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LAMPIRAN



Lampiran 1. Output Diverse Zooplankton di Muara Sungai Teko, Muara Sungai Tangka
dan Muara Sungai Panyula menggunakan Aplikasi PRIMER V.5.

, Jur_nl_ah Kelimpahan  Keseragaman Keanekaragaman , .
Stasiun Individu . . Dominansi
) (N) &) (H)
BL.I.1.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BL.1.1.2 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BL.I.1.3 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BL.I.2.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BL.1.2.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.1.2.3 2 7.500 0,9183 0,6365 0,4445
BL.1.3.1 2 7.500 0,9183 0,6365 0,4445
BL.1.3.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.1.3.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
Mean 4722,2222 0,6485 0,4495 0,3210
SE 651,4466 0,1625 0,1126 0,0806
BL.II.L1.1 1 7.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.II.1.2 5 20.000 0,9690 1,5596 0,7813
BL.II.1.3 3 15.000 0,9206 1,0114 0,6112
BL.II.2.1 4 20.000 0,8750 1,2130 0,6563
BL.II.2.2 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
BL.II.2.3 3 20.000 0,8194 0,9003 0,5313
BL.II.3.1 1 7.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.I1.3.2 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
BL.I1.3.3 3 12.500 0,8650 0,9503 0,5600
Mean 12500,0000 0,4943 0,6261 0,3489
SE 2165,0635 0,1569 0,2079 0,1127
BL.III.1.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.III.1.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.III.1.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.IIl.2.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.IIIl.2.2 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
BL.III.2.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BL.III.3.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BL.III.3.2 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
BL.III.3.3 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
Mean 3611,1111 0,2222 0,1540 0,1111
SE 439,2052 0,1470 0,1019 0,0735
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Jumlah

Stasiun Individu Kelimpahan Keseragaman Keanekar'agaman Dominansi
S) (N) () (H)
SII.1.1 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
SI.1.1.2 1 7.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.I.1.3 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
Sl.l.2.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
Sl.1.2.2 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
SI.1.2.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.1.3.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
SI.1.3.2 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
SI.1.3.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
Mean 4722,2222 0,5556 0,3851 0,2778
SE 500,7710 0,1757 0,1218 0,0879
SlIL1.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SLIIL1.2 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
SI.I1.1.3 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
SLIl.2.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
Sl.I.2.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.II.2.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.I.3.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.II.3.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.II.3.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
Mean 3055,5556 0,1111 0,0770 0,0556
SE 367,4655 0,1111 0,0770 0,0556
SLIL1.1 2 7.500 0,9183 0,6365 0,4445
SLIL1.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI1LIIL1.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SlIL2.1 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
SILIIL.2.2 3 12.500 0,9602 1,0549 0,6401
SI.IL2.3 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SLIL3.1 3 10.000 0,9464 1,0397 0,6251
SI.IIL3.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
SI.IL3.3 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
Mean 5555,5556 0,3139 0,3035 0,1900
SE 1234,4714 0,1570 0,1568 0,0967
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Jumlah

Kelimpahan Keseragaman Keanekaragaman

Stasiun Ino(lg/;du (N) @) (H) Dominansi
BN.I.1.1 3 7.500 1,0000 1,0986 0,6668
BN.l.1.2 3 12.500 0,8650 0,9503 0,5600
BN.I.1.3 2 12.500 0,7219 0,5004 0,3200
BN.l.2.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BN.1.2.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BN.l.2.3 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.1.3.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.1.3.2 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BN.1.3.3 3 12.500 0,8650 0,9503 0,5600
Mean 6944,4444 0,6058 0,5429 0,3452
SE 1489,4174 0,1543 0,1478 0,0914
BN.II.1.1 3 12.500 0,9602 1,0549 0,6401
BN.II.1.2 5 17.500 0,9630 1,5498 0,7756
BN.II.1.3 3 25.000 0,9372 1,0297 0,6200
BN.1.2.1 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.II.2.2 2 10.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.11.2.3 3 17.500 0,7248 0,7963 0,4490
BN.I.3.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BN.I1.3.2 3 7.500 1,0000 1,0986 0,6668
BN.I11.3.3 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
Mean 11388,8889 0,8428 0,8454 0,5168
SE 2468,9429 0,1093 0,1407 0,0734
BN.III.1.1 1 2.500 0,0000 0,0000 0,0000
BN.III.1.2 2 10.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.III.1.3 2 10.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.III.2.1 4 25.000 0,8805 1,2206 0,6600
BN.IIIl.2.2 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.III.2.3 3 15.000 0,9206 1,0114 0,6112
BN.III.3.1 3 12.500 0,9602 1,0549 0,6401
BN.II11.3.2 2 5.000 1,0000 0,6931 0,5001
BN.II1.3.3 1 5.000 0,0000 0,0000 0,0000
Mean 10000,0000 0,7513 0,6733 0,4346
SE 2319,9018 0,1427 0,1428 0,0849
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Lampiran 2. Gambar Zooplankton yang ditemukan di Muara Sungai Teko, Muara

Sungai Tangka dan Muara Sungai Panyula.
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X

Astramoeba sp

Nauplius sp
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Rabdolaimus sp

S : N
Oikopleura sp

Tintinnopsis sp

k)

"‘"ﬁ

Cyclops sp

Epiplocylis sp

Pluerobranchia sp

BN
Microcalanus sp

L Tt

Arcella sp

Coleps sp

Cantropages sp

Peridinium sp

46



_
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Lampiran 3. Output uji ANOSIM dan SIMPER dengan menggunakan aplikasi PRIMER
V.5

ANOSIM

Analysis of Similarities
Similarity Matrix

File: Sheet2

Data type: Similarities
Sample selection: All

One-way Analysis
Factor Values

Factor: Lokasi

Bone

Sinjai

Bulukumba

Factor Groups

Sample Lokasi

1.1.1 Bone
1.1.2 Bone
1.1.3 Bone
1.2.1 Bone
1.2.2 Bone
1.2.3 Bone
1.3.1 Bone
1.3.2 Bone
1.3.3 Bone
11.1.1 Bone
I1.11.2 Bone
11.11.3 Bone
1.L2.1 Bone
1.L2.2 Bone
11.L2.3 Bone
11.L3.1 Bone
11.3.2 Bone
11.3.3 Bone
111.1.1 Bone
111.1.2 Bone
111.1.3 Bone
111.2.1 Bone
I11.2.2 Bone
111.2.3 Bone
111.3.1 Bone
111.3.2 Bone
111.3.3 Bone
1.1.1 Sinjai
I.1.2  Sinjai
1.11.3  Sinjai
1.2.1 Sinjai
1.2.2  Sinjai
1.2.3  Sinjai
1.3.1 Sinjai
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3.2 Sinjai

1.3.3  Sinjai
I.1.1  Sinjai
1.1.2  Sinjai
1.11.3  Sinjai
1.2.1  Sinjai
1.2.2  Sinjai
11.2.3  Sinjai
1.3.1  Sinjai
1.3.2 Sinjai
11.3.3 Sinjai
llI.1.1  Sinjai
l11.1.2 Sinjai
11.1.3  Sinjai
l11.2.1  Sinjai
I11.2.2  Sinjai
11.2.3  Sinjai
11.3.1  Sinjai
11.3.2 Sinjai
111.3.3 Sinjai
1.1.1 Bulukumba
1.1.2 Bulukumba
1.1.3 Bulukumba
1.2.1 Bulukumba
1.2.2  Bulukumba

1.2.3  Bulukumba
1.3.1 Bulukumba
1.3.2  Bulukumba
1.3.3  Bulukumba
11.1.1  Bulukumba
11.1.2 Bulukumba
11.1.3  Bulukumba
11.2.1  Bulukumba
11.2.2 Bulukumba
11.2.3  Bulukumba
11.3.1  Bulukumba
11.3.2 Bulukumba
11.3.3  Bulukumba
111.1.1  Bulukumba
111.1.2 Bulukumba
111.11.3  Bulukumba
I11.2.1  Bulukumba
I11.2.2 Bulukumba
111.2.3 Bulukumba
111.3.1  Bulukumba
111.3.2 Bulukumba
111.3.3 Bulukumba

Global Test

Sample statistic (Global R): 0,056

Significance level of sample statistic: 0,1%

Number of permutations: 999 (Random sample from a large number)
Number of permuted statistics greater than or equal to Global R: 0

Pairwise Tests

R Significance  Possible Actual Number >=
Groups Statistic Level % Permutations Permutations
Bone, Sinjai 0,094 0,1 Too Many 999

Observed
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Bone, Bulukumba
Sinjai, Bulukumba

SIMPER

Similarity Percentages - species contributions

0,078 0,2
-0,003 46,3

Too Many
Too Many

Worksheet

File: C:\Users\hp\Documents\primer.xls
Sample selection: All
Variable selection: All

Parameters

Standardise data: No

Transform: None

Cut off for low contributions: 90,00%
Factor name: Lokasi

Factor groups
Bone

Sinjai
Bulukumba
Group Bone

Average similarity: 6,09

Species Av.Abund  Av.Sim Sim/SD  Contrib%
Paracalanus 648,15 1,59 0,18 26,15
Helicastomella 1574,07 1,31 0,19 21,53
Cantropages 648,15 0,97 0,12 15,94
Cyclops 833,33 0,68 0,16 11,20
Metridia 555,56 0,54 0,13 8,85
Arcella sp 462,96 0,31 0,09 5,02
Lucifer 833,33 0,30 0,13 4,91
Group Sinjai
Average similarity: 6,53

Species Av.Abund  Av.Sim Sim/SD  Contrib%
Calanus 1018,52 3,66 0,24 55,95
Codonellopsis sp 370,37 1,00 0,13 15,26
Nauplius 462,96 0,99 0,12 15,12
Halocypris 277,78 0,52 0,09 8,00
Group Bulukumba
Average similarity: 5,55

Species Av.Abund  Av.Sim Sim/SD  Contrib%
Calanus 1111,11 3,00 0,25 54,08
Nauplius 1388,89 1,85 0,23 33,27
Paramecium sp 370,37 0,19 0,05 3,42

Groups Bone & Sinjai

Average dissimilarity = 97,96

999 1
999 462

Cum.%
26,15
47,68
63,62
74,82
83,67
88,69
93,60

Cum.%
55,95
71,22
86,34
94,33

Cum.%
54,08
87,36
90,78
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Group Bone Group Sinjai
Av.Abund  Av.Abund

Species
Calanus
Helicastomella
Paracalanus
Cantropages
Nauplius
Cyclops
Metridia
Lucifer
Arcella sp
Codonellopsis sp
Halocypris
Eucalanus
Hyperia
Plueribranchia sp
Acartia
Oithona
Glycyphagus
Leprotintinnus sp
Dipurena
Candacia
Cepapoda
Zoea sp
Lecane
Leptodiapmus
Microcalanus
Rabdolaimus
Tintinnopsis
Anisomysis
Enchelyodon
Cypris candida
Epiplocylis sp
Halicyclops sp
Pseudocalanus sp

Groups Bone & Bulukumba

Average dissimilarity = 97,34

185,19
1574,07
648,15
648,15
462,96
833,33
555,56
833,33
462,96
0,00
92,59
185,19
370,37
0,00
185,19
92,59
370,37
0,00
92,59
0,00
185,19
92,59
92,59
92,59
92,59
92,59
92,59
92,59
92,59
0,00
0,00
0,00
0,00

1018,52
0,00
277,78
0,00
462,96
0,00
0,00
0,00
0,00
370,37
277,78
92,59
0,00
277,78
185,19
185,19
0,00
185,19
0,00
185,19
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
92,59
92,59
92,59
92,59

Av.Diss
8,93
8,29
7,18
6,45
6,19
5,25
4,12
3,66
3,43
3,29
2,96
2,27
2,23
1,85
1,84
1,80
1,75
1,52
1,47
1,24
1,11
1,03
1,03
1,03
1,03
1,03
1,03
1,03
1,03
1,01
1,01
1,01
1,01

Group Bone Group Bulukumba

Species
Nauplius
Helicastomella
Calanus
Lucifer
Cyclops
Paracalanus
Cantropages
Metridia
Arcella sp
Paramecium sp
Enchelyodon
Sagitta sp
Hyperia
Pseudocalanus sp
Glycyphagus
Rabdolaimus
Microosetella sp
Cepapoda

Av.Abund Av.Abund

462,96
1574,07
185,19
833,33
833,33
648,15
648,15
555,56
462,96
0,00
92,59
0,00
370,37
0,00
370,37
92,59
0,00
185,19

1388,89
92,59
1111,11
555,56
277,78
185,19
0,00
185,19
0,00
370,37
185,19
462,96
0,00
277,78
0,00
92,59
185,19
92,59

Av.Diss
8,78
8,07
7,94
6,10
5,87
5,60
5,58
419
3,07
2,47
2,28
2,07
2,02
1,97
1,60
1,59
1,52
1,32

Diss/SD
0,54
0,49
0,54
0,40
0,48
0,40
0,40
0,37
0,34
0,37
0,36
0,26
0,25
0,19
0,32
0,28
0,27
0,26
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,19
0,18
0,18
0,18
0,18

Diss/SD
0,58
0,51
0,56
0,44
0,44
0,50
0,39
0,44
0,33
0,27
0,32
0,26
0,25
0,23
0,27
0,26
0,18
0,24

Contrib%
9,12
8,46
7,33
6,59
6,31
5,36
4,20
3,74
3,50
3,36
3,02
2,31
2,27
1,89
1,88
1,84
1,78
1,55
1,50
1,26
1,14
1,06
1,06
1,06
1,06
1,06
1,06
1,06
1,06
1,03
1,03
1,03
1,03

Contrib%
9,02
8,29
8,16
6,26
6,03
5,75
5,74
4,30
3,15
2,54
2,34
2,13
2,08
2,03
1,65
1,63
1,56
1,35

Cum.%
9,12
17,58
24,91
31,50
37,81
43,18
47,38
51,12
54,62
57,98
61,00
63,31
65,59
67,48
69,36
71,19
72,98
74,53
76,03
77,29
78,43
79,48
80,54
81,59
82,65
83,71
84,76
85,82
86,88
87,90
88,93
89,96
90,99

Cum.%
9,02
17,31
25,47
31,73
37,76
43,51
49,25
53,55
56,70
59,24
61,58
63,71
65,79
67,81
69,46
71,09
72,66
74,01

51



Dipurena 92,59 0,00 1,23 0,18 1,26 75,27
Parathalestris 277,78 92,59 1,20 0,25 1,24 76,51
Eucalanus 185,19 0,00 1,18 0,19 1,21 77,72
Halocypris 92,59 92,59 1,09 0,26 1,12 78,84
Astramoeba sp 0,00 92,59 1,01 0,18 1,03 79,88
Canthocamptus 0,00 92,59 1,01 0,18 1,03 80,91
Chaetonotus sp 0,00 92,59 1,01 0,18 1,03 81,94
Diaptomus 0,00 92,59 1,01 0,18 1,03 82,98
Oikopleura 0,00 92,59 1,01 0,18 1,03 84,01
Salpingella ricta 0,00 92,59 1,01 0,18 1,03 85,05
Oithona 92,59 185,19 0,99 0,33 1,02 86,07
Acartia 185,19 0,00 0,90 0,27 0,92 86,99
Zoea sp 92,59 0,00 0,90 0,19 0,92 87,91
Lecane 92,59 0,00 0,90 0,19 0,92 88,83
Leptodiapmus 92,59 0,00 0,90 0,19 0,92 89,75
Microcalanus 92,59 0,00 0,90 0,19 0,92 90,68
Groups Sinjai & Bulukumba

Average dissimilarity = 93,92

Group Sinjai Group Bulukumba
Species Av.Abund Av.Abund Av.Diss Diss/SD Contrib%  Cum.%

Calanus 1018,52 1111,11 15,29 0,74 16,28 16,28
Nauplius 462,96 1388,89 12,34 0,63 13,14 29,42
Codonellopsis sp 370,37 0,00 3,92 0,39 4,17 33,59
Lucifer 0,00 555,56 3,86 0,27 4,11 37,70
Pseudocalanus sp 92,59 277,78 3,72 0,30 3,96 41,66
Halocypris 277,78 92,59 3,65 0,37 3,88 45,54
Sagitta sp 92,59 462,96 3,36 0,33 3,58 49,12
Paramecium sp 0,00 370,37 3,21 0,28 3,42 52,54
Paracalanus 277,78 185,19 3,10 0,32 3,30 55,84
Oithona 185,19 185,19 2,57 0,33 2,73 58,57
Plueribranchia sp 277,78 0,00 2,13 0,19 2,27 60,84
Microosetella sp 0,00 185,19 2,07 0,19 2,20 63,05
Enchelyodon 0,00 185,19 2,07 0,28 2,20 65,25
Leprotintinnus sp 185,19 0,00 1,79 0,27 1,91 67,16
Cyclops 0,00 277,78 1,67 0,19 1,78 68,94
Astramoeba sp 0,00 92,59 1,47 0,19 1,56 70,50
Canthocamptus 0,00 92,59 1,47 0,19 1,56 72,06
Chaetonotus sp 0,00 92,59 1,47 0,19 1,56 73,62
Diaptomus 0,00 92,59 1,47 0,19 1,56 75,19
Oikopleura 0,00 92,59 1,47 0,19 1,56 76,75
Salpingella ricta 0,00 92,59 1,47 0,19 1,56 78,31
Candacia 185,19 0,00 1,42 0,19 1,51 79,82
Cypris candida 92,59 0,00 1,23 0,18 1,31 81,14
Epiplocylis sp 92,59 0,00 1,23 0,18 1,31 82,45
Halicyclops sp 92,59 0,00 1,23 0,18 1,31 83,76
Eucalanus 92,59 0,00 1,23 0,18 1,31 85,07
Beroe sp 0,00 92,59 1,03 0,19 1,10 86,17
Coleps sp 0,00 92,59 1,03 0,19 1,10 87,27
Heleopera sp 0,00 92,59 1,03 0,19 1,10 88,37
Ptychocylis urnula 0,00 92,59 1,03 0,19 1,10 89,48

Helicastomella 0,00 92,59 1,03 0,19 1,10 90,58



